平成 29 年 12 月 でいさーびすアニエルチ運営推進会議

・あにえるち保育室運営委員会記録

事業者名及び住所

特定非営利活動法人ＡＮＩＥＬＣＨＩ

逗子市小坪１－１３－８

事業所名及び住所

でいさーびすアニエルチ・あにえるち保育室

逗子市小坪１－１３－８

開  催  日 平成29年12月2日（土）

開 催 場 所 逗子市小坪１－１３－８

出席者内訳

でいさーびすアニエルチ管理者 大谷 佳弘

あにえるち保育室管理者 大谷 美菜子

でいさーびすアニエルチ家族代表 １組

でいさーびすアニエルチ利用者代表 １名

あにえるち保育室 保護者 3名

あにえるち保育室 卒園児保護者 1名

亀ヶ岡自治会 副会長 阿部 陽三様

民生委員 齊藤 喜代子様

民生委員 木村 富美子様

逗子市介護保険課 堀田 昌希様

逗子市基幹型地域包括支援センター様（欠席）

議題・課題

①活動報告

②地域交流について

今後の検討事項（ご提案）

 ・自治会の夏まつり 飾り、看板、ポスター制作、ブース担当

・七夕飾り     自治会館、亀ヶ岡公園、ファミリーマート

・もちつき大会   飾り、看板、ポスター制作

 ・敬老の日     添えの折り紙（鶴など）

③利用者の状況について

④職員の状況

⑤事故報告

⑥AED の設置について

⑥防犯カメラの設置について

⑦非常災害時の避難の協力について

⑧質疑応答、意見交換

内容

①活動報告

・でいさーびすアニエルチは、H28 年 4 月より地域密着型通所介護施設

となり、逗子市在住の利用者へ限定してサービス提供を行っている。開

所して約３年経ち、満員になってきた。今後も利用者・家族に選ばれる

施設になるよう努めていく。

・あにえるち保育室は、平成 29 年 4 月に、家庭的保育事業として認可

された。食事が手作りになり、これまで以上においしい食事を提供でき

るようになった。職員は、外部の研修などにも積極的に参加し、質の高

い保育の提供に努めていく。

・アニマル×エルダリー×チルドレンの関わり、ふれあいについては、

日々多くの関わりが見られている。子どもの工作では、デイ利用者に下

準備（通常保育士が行う準備）を行ってもらうことで、役割や楽しみを

持った活動を行うことができたと思う。

・季節のイベント（新年琴演奏、節分、ひな祭り、鯉のぼり作り、七夕、

ハロウィン、クリスマス会）では、園児とデイ利用者がともに活用し、

楽しむ良い機会となった。クリスマス会では、デイ利用者がサンタ役を

引き受けてくれ、子どもたちに喜ばれた。

②利用者の状況について

・でいさーびすアニエルチ利用者の年齢・性別・介護度別の利用状況を

説明

・あにえるち保育室園児の利用状況を説明。

③職員の状況

・資格の保有状況と、家庭的保育施設の職員に必要な子育て支援員研修

について説明。

④事故報告

・でいさーびすアニエルチ ヒヤリハット 12 件（治療が必要な事故 0

件）の内容を説明。

・あにえるち保育室 ヒヤリハット 2件（治療が必要な事故 0件）の

内容を説明。

⑤地域交流について

・近所の方からの笹（七夕飾り用）の提供

・亀ヶ岡公園ゴミ拾い

・亀ヶ岡自治会夏まつりへの飾りの提供

前年に続き、今年もデイのレクリエーションでちょうちんを作ろうと思

う。「地域に飾る」「地域のために」という目的は、デイ利用者にとって

良いモチベーションになっている。また、夏祭りは人手が必要だと思う

ので、出店のブースの一つをアニエルチが担当することもできるがどう

か。おととしはアニエルチがボーリングのブースを担当した。

【自治会】・夏祭りの飾りはぜひ今年もお願いしたい

・ブースは、アニエルチのブースをというよりは、お手伝い

として参加してもらえるだけでもありがたい。

・ご近所のさくらんぼの収穫

ご近所の方が、園児に体験させてあげようと声をかけてくれた。

・ご近所からお花や野菜の苗をいただく

・小学生放課後お手伝いの受け入れ

・地域の親子とのお散歩

地域の親子や卒園児親子と一緒に散歩に行くことがあり、とても良い交

流になっている。

・湘南クリニックでの健康診断（園児）

今後の検討事項（ご提案）

 ・自治会の夏まつり、もちつき大会   飾り、看板、ポスター制作

 【自治会】夏祭りのポスターはすでに準備に入っているが、それとは

別にアニエルチが作成したものもプラスαで掲示することはできる。

 ・七夕飾り    自治会館、亀ヶ岡公園、ファミリーマート

笹飾りを公園や自治会館に飾らせてもらうことは可能か。

【自治会】・七夕の飾りは、道路に大きくはみ出るようなものでなければ、

公園や自治会館などに飾ってもらっても構わない。

 ・ハロウィン

 ・亀ヶ岡公園砂場の管理

園児の散歩で、公園の砂場を利用させてもらっている。スコップなどの

公園の備品を使わせてもらうことができれば、砂場を定期的に掘り起こ

すなど、砂場の維持管理のお手伝いができるが、備品の使用については

どうか。

【自治会】・備品庫は、防災倉庫も兼ねており、鍵がかかっている。鍵の

管理のこともあるので確認する。

⑥防犯カメラの設置について

・亀ヶ岡自治会では防犯カメラの設置を進めているが、アニエルチも独

自に２台の防犯カメラを設置している。何かあった時は情報提供が可能。

【自治会・民生委員】・防犯カメラのデータは、自治会として収集するこ

とはない。何かあれば警察に提供する形になる。（アニエルチの防犯カメ

ラについては、警察に情報提供済み。）

⑦非常災害時の避難の協力について

・非常災害時のために、アニエルチの利用者・園児を避難行動要支援者

として自治会に把握してもらいたい。

【自治会・民生委員】非常災害時の避難については、自治会の役員会と

は別に「防災対策実行委員」という組織がある。定期的に会議を行って

いるので、そちらに出席して避難行動要支援者について情報を提供、協

力の要請をすると良い。

要望、意見及び

助言等

特になし

その他必要な事項

次回開催予定 11月上旬